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สวัสดีประชาคมชาวมหิดลทุกท่าน

	 ในเดือนกุมภาพันธ์น้ี	 ทางสภามหาวิทยาลัยได้อนุมัติ	 ร่างข้อบังคับมหาวิทยาลัยมหิดล 
ว่าด้วยการดำาเงินงานของโครงการจัดตั้งสถาบันอุทยานธรรมชาติวิทยาสิรีรุกขชาติ	 	ซึ่งถือเป็น
โครงการจัดตั้งใหม่	ภายใต้สำานักงานอธิการบดี	 เพื่อให้เกิดความคล่องตัวในการบริหารงาน	และ	
อนุมัติแก้ ไขข้อบังคับมหาวิทยาลัยมหิดล	ว่าด้วยเคร่ืองแต่งกายนักศึกษามหาวิทยาลัยมหิดลฯ	 
“...นักศึกษาอาจแต่งกายด้วยเคร่ืองแต่งกายนักศึกษาตามอัตลักษณ์ทางเพศ เพศสภาพหรือ 
เพศสภาวะ ที่ไม่ตรงกับเพศกำาเนิดก็ได้ โดยให้ถูกต้องตามข้อบังคับนี้ การแต่งกายตามวรรคหนึ่ง 
ใหร้วมถงึการแตง่กายในพธิพีระราชทานปรญิญาบตัร พธิรัีบอนปุริญญาบตัร หรือประกาศนยีบตัร
ด้วย...”	นอกจากนี้	 ยังมีการอนุมัติแต่งตั้งคณะกรรมการสรรหาคณบดีวิทยาลัยศาสนศึกษา 
ซึง่จะไดด้ำาเนนิการในเรว็	ๆ 	นี	้และยงัมเีรือ่งทีร่อเขา้พจิารณาทีส่ำาคญัและผลกัดนัโดยสภาคณาจารย์
ก็คือ	การเพิ่มเงินชดเชยให้แก่ผู้ที่ทำางานติดต่อกันครบ	20	ปีขึ้นไป	โดยให้จ่ายในอัตรา	13.3	เดือน	
หรือ	400	วัน	 เทียบเท่ากับพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน	ซึ่งจะอยู่ใน	ข้อบังคับมหาวิทยาลัย
มหิดล	ว่าด้วยการบริหารบุคคลพนักงานมหาวิทยาลัย	 (ฉบับที่	 7)	ซึ่งได้ผ่านที่ประชุมกรรมการ
ประจำามหาวิทยาลัยมหิดลแล้ว	กำาลังรอเข้าสภามหาวิทยาลัยเพื่อพิจารณาต่อไป
	 สำาหรบัในเดอืนนีส้ภาคณาจารย	์ขอเสนอเร่ืองเกีย่วกบัการขอทนุวิจยัอยา่งละเอียด	ทีส่รุป
มาจากการเสวนา	ซึ่งจัดโดย	งานวิจัยและวิชาการ	คณะสาธารณสุขศาสตร์	ซึ่งน่าจะเป็นประโยชน์
แกน่กัวจิยัตา่ง	ๆ 	ทีข่อทนุภายนอกมหาวทิยาลยัมหดิล	ในเรือ่งของการทำาเบกิจา่ยต่าง	ๆ 	นอกจาก
นี้ยังมีบทความดี	ๆ	 เกี่ยวกับสาร	Patulin	ซึ่งอาจพบได้ในผิวของแอปเปิ้ลจากสถาบันโภชนาการ
เช่นเคย
	 พบกนัใหมฉ่บบัหนา้	ในวนัพระราชทานนาม	ซึง่จะมปีระวัติ	และบรรยากาศการมอบรางวัล
ให้แก่อาจารย์ตัวอย่างของสภาคณาจารย์ทั้ง	6	ท่านครับ
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	 โครงการที่เสนอขอสนับสนุนเพื่อรับทุนวิจัยจากแหล่งทุนภายนอกจัดแบ่งได้เป็น	2	ประเภท	คือ	การรับ
ทุนโครงการวิจัยและการรับทำาวิจัย/บริการวิชาการ	ดังภาพ

ด้านแหล่งทุนวิจัย

	 แหลง่ทนุวจิยัมีทัง้ทนุวจัิยภายในมหาวทิยาลัยมหดิล	แหลง่ทุนภายนอกมหาวิทยาลยัซ่ึงมีท้ังภายในประเทศ
และภายนอกระเทศ
	 โดยแหล่งทุนวิจัยภายในมหาวิทยาลัยมหิดล	 ได้แก่	 ทุนสนับสนุนการวิจัยจากเงินรายได้มหาวิทยาลัย
มหิดล	ทุนสนับสนุนนักวิจัยหลังปริญญาเอกของมหาวิทยาลัยมหิดล	 ทุนFundamental	Fund	ประเภท	Basic	
Research	Fund	และทุนเสริมสร้างพันธมิตรการวิจัยต่างประเทศ	(Mahidol	University-Global	Partnering	
Initiative:MU-GPI)
 

ระเบียบบริหารจัดการด้านการเงิน 
โครงการวิจัยที่ได้รับจากแหล่งทุนภายนอก
จากงานเสวนาแลกเปลี่ยนเรียนรู้	(Share	&	Learn)	ครั้งที่	1/2564	
จัดโดย	งานวิจัยและวิชาการ	คณะสาธารณสุขศาสตร์	มหาวิทยาลัยมหิดล

บทความโดย
ผู้ช่วยศาสตราจารย์	ดร.วันวิสาข์	ศรีสุเมธชัย

สมาชิกสภาคณาจารย์	ประเภทผู้แทนทั่วไป	คณะสาธารณสุขศาสตร์
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	 ด้านแหล่งทุนภายนอกมหาวิทยาลัยที่เป็นทั้งแหล่งทุนในประเทศและนอกประเทศประกอบด้วย	กระทรวง
การอุดมศึกษา	วิทยาศาสตร์	วิจัย	และนวัตกรรม	สภานโยบายการอุดมศึกษา	วิทยาศาสตร์	วิจัยและนวัตกรรม
แห่งชาติ	ฯลฯ	

	 โดยสามารถหาขอ้มลูเพ่ิมเติมด้านทนุวจิยัได้ที	่เวบ็ไซต	์https://op.mahidol.ac.th/ra/research_fund/

ประเภททุนอุดหนุนการวิจัยของมหาวิทยาลัยมหิดล
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การยื่นเสนอโครงการเพื่อขอตั้งงบประมาณรับทุน
	 ช่องทางการยื่นข้อเสนอ	โดยสามารถ
	 	 O	ยื่นข้อเสนอผ่านระบบ	NRIIS	เว็บไซต์	https://nriis.nrct.go.th/
	 	 O	ยื่นข้อเสนอผ่านเว็บไซต์	/ส่ง	e-mail	/	ส่งเอกสารไปยังแหล่งทุนโดยตรง
	 *	ตอ้งแนบเอกสารการเสนอขอรับทนุหรือได้รับการยนืยนัจากมหาวทิยาลยัในการยืน่ขอ้เสนอผา่นระบบ	
NRIIS	หรือการส่งผ่านช่องทางแหล่งทุนโดยตรง
 

ภาพรวม	:	การตั้งหมวดงบประมาณโครงการวิจัย
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การตั้งหมวดงบประมาณโครงการวิจัย	:	ระบุรายละเอียด
 
 

	 ค่าธรรมเนียมสถาบัน	แบ่งออกเป็น
	 	 O	ร้อยละ	10	ของงบประมาณ	โดยงบประมาณไม่รวมค่าครุภัณฑ์
	 	 O	มหาวิทยาลัย	ร้อยละ	4
	 	 O	ส่วนงาน	ร้อยละ	6
	 *	กรณีบางแหล่งทุนมีประกาศ	ระบุสนับสนุนไม่ถึงร้อยละ	10	ทางมหาวิทยาลัยให้เป็นไปตามประกาศของ
แหล่งทุนโดยให้แนบเอกสารแจ้ง	ก่อนการทำาสัญญา/ข้อตกลง

การทำาสัญญารับทุนและเบิกเงินทุนวิจัยจาก	MU
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การจัดทำาข้อมูลหลักผู้ขายสำาหรับบุคคลภายนอกที่รับค่าตอบแทนเงินวิจัย	(ภ.ง.ด.1)
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การทำาสัญญารับทุนและเบิกเงินทุนวิจัยจาก	MU
	 1.	กรณีแหล่งทุน	แจ้งโอนเงินไปที่	MU
 

	 2.	กรณีแหล่งทุน	แจ้งโอนเงินไปที่	นักวิจัย
 

	 การเบิกเงินทุนวิจัยจากคณะสาธารณสุขศาสตร์
 

ภาพรวมการจัดสรรและการบริหารเงินวิจัย	(ตามข้อบังคับฯ)	และประกาศ	ม.มหิดล
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สรุปการเบิกเงินทุนวิจัยจากคณะสาธารณสุขศาสตร์
 

แนวทางการจ่ายค่าตอบแทนบุคลากร	/ลูกจ้างโครงการวิจัย
 

แนวทางการจัดทำางบดำาเนินการ
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สรุปภาพรวมการจัดทำางบดำาเนินการโครงการค่าใช้สอยค่าวัสดุ	ค่าสาธารณูปโภค
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แนวทางผู้วิจัย	(หัวหน้าโครงการวิจัย)	ที่มีความจำาเป็นต้องดำาเนินการวิจัยและอยู่ระหว่างรอเงินทุน
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การรายงานความก้าวหน้า
 

การปิดโครงการ	ปิดบัญชีโครงการ,การคืนเงินทุนวิจัยคงเหลือพร้อมดอกเบี้ย
 

การขออนุมัติเปลี่ยนแปลงแผนการใช้จ่าย,ขออนุมัติเปลี่ยนแปลงการดำาเนินงาน
	 ในการเปล่ียนแปลงแผนการดำาเนนิงาน	ขออนมุตัจิากระดบัคณะสง่ไปมหาวทิยาลยัเพือ่ออกหนงัสอืไปถงึ
แหล่งทุน	โดยการเปลี่ยนแปลงแผนการใช้จ่ายมีรูปแบบการดำาเนินการ	ดังนี้
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PAT	คืออะไร?
โดย		รองศาสตราจารย์	ดร.ทพญ.ดุลยพร	ตราชูธรรม	
            ประธานหลักสูตรวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาพิษวิทยาและโภชนาการเพื่ออาหารปลอดภัย     
           สถาบันโภชนาการ มหาวิทยาลัยมหิดล

อินโฟกราฟฟิกโดย  นางสาวปุณชญา สุภาสวัสดิ์
นักศึกษาปริญญาโทสาขาพิษวิทยาและโภชนาการเพื่ออาหารปลอดภัย 

ผลงานจากวิชา NUTS 637 ความปลอดภัยทางอาหารที่เกี่ยวกับสารก่อกลายพันธุ์ สารก่อมะเร็ง และสารก่อภูมิแพ้

แอปเปิ้ลอาบยาพิษ ที่ไม่ได้มีแค่ในนิทาน !!
 ช่วงเทศกาลตรุษจีน หนึ่งในผลไม้มงคลที่นิยม 
นำามาไหว้เจ้า คือ แอปเปิ้ลแดง เนื่องจากสีแดงเป็นสีมงคล 
ของชาวจนี และมคีวามเชือ่วา่ การไหวเ้จา้ดว้ยแอปเปิล้แดง 
หมายถึง เงินทองที่ไหลมาเทมา ช่วยปัดเป่าโรคภัย ไข้เจ็บ 
และทำาให้สุขภาพแข็งแรง อย่างไรก็ตามบนผิวแอปเปิ้ลที่มี
รอยช้ำาหรือเนา่เสีย อาจมสีารพิษพาทลูนิ หรอื แพท (PAT) 
ซึ่งมาจากเชื้อรา ที่ก่อพิษได้โดยยับยั้งการทำางานของ 
กลูต้าไธโอน ส่งผลให้เกิดอนุมูลอิสระ และการอักเสบ  
ทัง้ยังจบักบัสารพนัธกุรรม (DNA) ทำาให้ยนีกลายพันธุ์ ได ้
แม้จะยังไม่มีรายงานว่าก่อมะเร็งในมนุษย์ ได้หรือไม่ แต่ 

มีรายงานวิจัยพบว่า ก่อมะเร็งในสัตว์ทดลองได้ ถ้ากิน 
ต่อเนื่องนาน ๆ ถ้าไม่อยากเป็นสโนว์ไวท์ หรือ หนูน้อย 
หมวกแดงที่ถูกพิษจากแอปเปิ้ล ก็ต้องช่วยกันดูแลค่ะ  
ตั้งแต่ขั้นตอนเก็บผลผลิตที่ต้องหลีกเลี่ยงที่ร้อนชื้น  
ขั้นตอนคัดแยกบรรจุก็คัดผลที่มีรอยช้ำาออก และเมื่อ 
เราซ้ือมาบริโภคก็ ไม่ควรเก็บไว้เป็นเวลานาน ถ้าเห็น 
แอปเปิ้ลมีรอยช้ำา หรือ เน่าเสีย อย่าเสียดายค่ะ โยนทิ้งเลย
ดีกว่า เพราะสาร PAT อาจกระจายอยู่ทั่วลูกแล้วโดย 
เรามองไม่เห็นก็เป็นได้

13

ภาพการเชื่อมโยงการทำางาน	ของการบริหารเงินอุดหนุนวิจัย
 

mu
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ข่าวสภาคณาจารย์	
เป็นหนังสือในมหาวิทยาลัย และเป็นสื่อระหว่างคณาจารย์ ในการรับฟังแลกเปลี่ยนทัศนคติ   
ข้อคิดเห็น ทั้งด้านการบริหาร ด้านวิชาการ ด้านสวัสดิการ และอื่น ๆ ของมหาวิทยาลัย บทความ ข้อคิด 
จดหมาย เป็นความเห็นของผู้เขียนเท่านั้น มิใช่ความเห็นของสภาคณาจารย์ เกณฑ์การพิจารณา 
บทความเป็นไปตาม www.senate.mahidol.ac.th/th/regulation.html

บรรณาธิการประจำาฉบับ   ผศ.ดร.วันวิสาข์ ศรีสุเมธชัย

กองบรรณาธิการ    ผศ.ดร.ชาญยศ ปล้ืมปิติวิริยะเวช รศ.พญ.นิลรัตน์ วรรณศิลป์ อ.ทพญ.ปนิดา ภาวิไล 
     อ.ดร.ประทีป ว่องวีระยุทธ์ ผศ.ดร.โมเรศ ปรัชญพฤทธ์ิ ผศ.ดร.วันวิสาข์ ศรีสุ เมธชัย 

     อ.ดร.สุภาสเมต ยุนยะสิทธิ์   อ.ดร.วีรยา การพานิช

ประสานงานกลาง    พัชญา วงษ์วันทนีย์  ดาริน พรหมศิลป์

ออกแบบและจัดทำารูปเล่ม    พรศิริ บุญมาวงค์

เจ้าของ     สภาคณาจารย์มหาวิทยาลัยมหิดล		สำานักงานอธิการบดี		มหาวิทยาลัยมหิดล		ชั้น	5
					 	 	 		999		ถนนพุทธมณฑลสาย	4		ต.ศาลายา		อ.พุทธมณฑล		จ.นครปฐม		73170
					 	 	 		โทรศัพท์	:	0-2849-6351-2		โทรสาร	:	0-2849-6350

สวัสดีชาวมหิดลทุกท่านค่ะ

 รรณาธิการแถลง บ
โดย			ผู้ช่วยศาสตราจารย์	ดร.วันวิสาข์	ศรีสุเมธชัย

	 ข่าวสภาคณาจารย์มหาวิทยาลัยมหิดล	 ในเดือนกุมภาพันธ์ที่มี	 3	 วันสำาคัญ	ตั้งแต่ 
วันตรุษจีน	วันวาเลนไทน์	วันมาฆบูชา	 ก็ยังคงความเข้มข้นของเนื้อหาเหมือนเดิม	ซึ่งในเดือนนี้
ข่าวสภาคณาจารย์ก็ขอเอาใจนักวิจัยการสรุปเนื้อหาเรื่องระเบียบบริหารจัดการด้านการเงิน	
โครงการวิจัยที่ได้รับจากแหล่งทุนภายนอก	โดยนำามาจากงานเสวนาและเปลี่ยนเรียนรู้	(Share	
&	Learn)	ที่จัดโดยงานวิจัยและวิชาการ	คณะสาธารณสุขศาสตร์	ซึ่งเป็นบทความที่มีประโยชน์
ต่อผูท่ี้กำาลงัเสาะหาแหลง่ขอทนุวจิยัไมว่า่จะเปน็ทนุภายในมหาวทิยาลยัมหดิล	หรอื	ทนุภายนอก
มหาวิทยาลัย	โดยเฉพาะทุนภายนอกจะมีแหล่งทุนทั้งในประเทศและต่างประเทศ	นอกจากนี้ยังมี
รายละเอียดการย่ืนเสนอโครงการเพื่อขอตั้งงบประมาณรับทุนว่ามีช่องทางใดบ้าง	 โดยเฉพาะ
การตั้งหมวดงบประมาณโครงการวิจัยควรระบุรายละเอียดอย่างไรจึงจะถูกต้อง	 การปิด
โครงการ	ปิดบัญชีโครงการ	ควรดำาเนินการอย่างไร	
	 และที่ขาดไม่ได้ก็คือความรู้ด้านโภชนาการ	ซึ่งฉบับนี้ก็ได้นำาเสนอเรื่อง	PAT	อันตราย
ใกล้ตัวที่หลาย	ๆ	ท่านอาจไม่เคยรู้ว่า	Patulin	หรือ	PAT	คืออะไร	โดยเฉพาะเทศกาลตรุษจีนที่มี
การไหว้เทพเจ้าด้วยผลไม้	 และที่พลาดไม่ได้คือ	 แอปเปิ้ลแดงซึ่งถือเป็นผลไม้มงคล	 เนื่องจาก 
สีแดงคือ	สัญญลักษณ์แห่งโชคลาภ	 เงินทอง	 และยังมีความเชื่อว่า	สีแดงยังช่วยปัดเป่าโรคภัย 
ไขเ้จบ็	สขุภาพแขง็แรงอกีดว้ย	มาถงึตอนนีท้ำาใหน้กึถงึในสมยัเดก็ทีอ่า่นนทิานเรือ่งสโนว์ ไวท	์และ
มีแม่มดนำาแอปเปิ้ลอาบยาพิษมาให้นางเอกของเรื่องรับประทาน	 เรื่องนี้คงไม่ใช่เป็นเพียงนิยาย
อีกต่อไป


